Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
425. Non potendone sopportare i raggi, l'abitatore delle tenebre (Ef 6,12) si ritirò confuso.		6,7. ... quod utique <i>ferre non sustinens, inimicus lucis abscessit.</i> →	5,20. ... et ipsius radios tenebrarum cultor <i>ferre non sustinens, confusus ac trepidus</i> dispareret.			8,14. ... quam lucem <i>lucis inimicus ferre non sustinens, confusus abscessit.</i> ←
426. Fu certamente per aver invocato Colei che è coronata di stelle e sparge la sua luce sui figli delle tenebre.					10,15. ... utique ex invocato nomine illius, quae, solaribus amicta spendoribus, gerit in capite sidereum diadema; cuius nomen radiat ut oleum effusum; a cuius facie computruit jugum impii et luce fudit filios tenebrarum.	
427. Doveva essere liberato dal demonio. da colei dalla quale era stato istruito.						8,15. Qui enim per eam fuerat primitus eruditus, per eam esse debuit a potentia demonis expeditus.
428. Nessuna meraviglia se tentasse di soffocare chi gli strappava le anime.						8,16. Nec mirum si Antonium conabatur diabolus <i>suffocare</i> , qui sibi animas, quas per peccata varia acquisiverat, non cessabat auferre confessionum sarculo* et hamo* praedicationum.
429. Conviene spiegare meglio come il santo passò quella quaeresima.					11,1. Qualiter autem sanctus praedictam peregerit quadragesimam, in verbi ministerio deductam, expedit amplius explicare.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
430. Predicava nelle chiese.	13,1. Igitur, postquam servus Dei Antonius hostium sibi sermonis aperiri cernebat et populus in multitudine gravi, “ <i>quasi area* imbrem sitiens</i> ”, ad eum undique conveniret, <i>quotidianas</i> per civitatis ecclesias <i>stationes</i> fieri constituit.	7,1. Cumque Domini servus, id quod in sacro tempore facere disposuerat, continuare cepisset: tanto desiderio audiendi ipsum accensa est universitas populi ut, turmatim cunctis ad eum confluentibus, <i>quotidianas in ecclesiis oporteret stationes indici</i> .→	11,1. Narrator - Sicut supra dixisse me recolo, postquam sancti nomen Antonii Paduanis populis innotuit, “ <i>quasi area imbrem sitiens</i> ”, in multitudine copiosa ad auditum verbi eius undique concurrebant.		11,2. Populo quidem in multitudine innumerabili ad audiendum virum sanctum undique concurrente, <i>quotidianas</i> per civitatem <i>in diversis</i> successive <i>ecclesiis</i> cepit indicare <i>stationes</i> .	9,55. Eo autem ibidem existente et assidue praedicationibus intendente, tanto desiderio audiendi eum accensa est universitas populi ut, turmatim ad eum cunctis accedentibus, <i>quotidianas indici oporteret per ecclesias stationes</i> .←
431. Quando il numero superò le capacità delle chiese, predicava in luoghi spaziosi.	13,1. Cumque, <i>prae</i> multitudine <i>adventantium</i> virorum ac mulierum, <i>ecclesiarum ambitus</i> pro tanto captu populorum nequaquam sufficerent, <i>ad spatiosa pratorum loca</i> , numero crescente, secessit.	7,2. Porro cum multitudo populi capacitates ecclesiarum excederet, <i>ad spatiosa pratorum se loca</i> convertit→, ibique imbrem* doctrinae saluiferum sitientes ex abundantia spiritus irrigavit.	7,2. Cumque, <i>prae</i> numero <i>adventantium</i> , <i>ecclesiarum ambitus</i> non sufficeret populis capescendis, <i>ad spatiosa pratorum loca</i> <i>praedicaturus accessit</i> .		11,3. Cumque, multitudo <i>venientium</i> , <i>ecclesiarum ambitum</i> incomparabiliter superaret, <i>ad spatiosa pratorum loca</i> se transtulit, ut, quasi “egressus in campum*” cum propheta, ibi Dei gloriam miraretur.	9,56. At ubi <i>multitudo populi excedere</i> cepit capacitate ecclesiarum, <i>ad loca pratorum spatiosissima</i> se convertit←.
432. Ogni giorno confluiva tutta la folla della città di Padova.		7,3. Illuc quotidie sine intermissione tota civitatis Paduanae frequentia confluebat; illic cum clero et viris religiosis episcopus aderat.				
433. Venivano anche in gruppi da luoghi vicini alla città e da castelli.	13,2. <i>Veniebant enim de civitatibus, castris et villis Paduam circumstantibus</i> ; utriusque sexus turba paene innumerabilis, omnes <i>verbum vitae</i> summa devotione <i>sitientes</i> , et salutem suam in doctrina ipsius spe firma constituentes.	7,4. Sed ex adjacentibus civitatum castrorumque et villarum locis innumerabilis paene turba convenit; et nocturnis horis ubi praedicandum erat, accensis luminaribus properantes,...	7,3. <i>Veniebant enim de civitatibus et castellis ac villis Paduam circumstantibus</i> omnis aetatis et sexus seu conditionis innumera multitudo; omnes <i>verbum vitae</i> devotius <i>sitientes</i> et in manu doctrinae eius salutem suam fide certissima statuens.		11,4. Qui audito, confluebat catervatim <i>ex circumjacentibus villis</i> , utriusque sexus turba innumerabilis, “ <i>verbum Christi</i> ” ex sancti viri “dulci eloquio” auditura.	9,57. Ibi populus cum universo clero aderat; ibi etiam <i>de circumadjacentibus civitatibus et villis</i> populus conveniebat; et, ubi praedicandum erat, ...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
434. Ciascuno cercava/si adoperava di occupare un posto conveniente.		7,4. ... congruum sibi quisque <i>locum</i> praeoccupare contendit.				9,57. ... quilibet <i>locum</i> praeaccipere conabatur.
435. Nel cuore della notte, con lampade accese, si affrettavano a gara verso il santo/come verso un oracolo.	13,3. <i>Medio namque noctis tempore surgentes, mutuo se praevenire contendebant et, accensis luminaribus, ad locum ubi praedicaturus erat, ardentissime properabant.</i>		7,4. <i>Medio namque noctis tempore consurgentes, mutuis cursibus contendebant se invicem praevenire; accensisque luminaribus, ad locum ubi praedicaturus foret ardentissime properabant.</i>		11,5. 'Intempeste insuper noctis tenebris', <i>accensis luminaribus</i> , se conabantur <i>mutuo praevenire</i> , ad viri sancti stationem, quasi caeleste oraculum, properantes.	
436. Cavalieri e dame lasciavano comodi letti e aspettavano vigili la figura del predicatore.	13,4. Milites ac matronas nobiles mediis tenebris cerneris accurrentes, et qui, resoluta torpore membra stramentis mollioribus foventes, non parvam diei partem consumere consueverant, absque ullo, ut ferunt, gravamine praedicantis facies vigiles preoccupabant.					
437. Accorrevano vecchi, giovani, uomini, donne, di ogni età e condizione.	13,5. Aderant <i>senes</i> , currebant <i>iuvenes</i> , viri simul et <i>mulieres</i> , aetas omnis atque conditio; ...				11,6. Ibant certatim <i>senes</i> , cogebant se debiles, currebant <i>iuvenes</i> , festinabant delicatae ac nobiles <i>mulieres</i> et, quae se aliis vix temporibus substinebant, absque gravamine ad viri sancti audientiam cursitabant.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
438. Deposto ogni ornamento, vestivano abiti quasi religiosi.	13,5. ... qui omnes, depositis ornamentorum faleris, habitu, ut ita dixerim, utebantur religioso.	7,5. Illic <i>ambitioso vestium cultu rejecto, utriusque sexus delicati</i> ac teneri residebat, et missam quotidie desuper gratiam <i>usque in finem</i> → humiliter expectabant.			11,7. Ibi, <i>ambitioso vestium cultu rejecto, utriusque sexus delicati</i> adtentius residebant, <i>usque in finem</i> ← verbum tranquillissime audientes.	
439. Il vescovo di Padova seguiva Antonio, dando esempio di umiltà.	13,6. Denique et venerabilis Paduanorum <i>episcopus</i> , cum clero suo, praedicantem Dei servum Antonium <i>devote secutus est; formaque gregis factus</i> ex animo, audire monuit humilitatis exemplo.				11,11. Reverendus etiam pater <i>episcopus</i> Paduanus, servum Dei Antonium <i>devote secutus</i> , exemplo suo <i>factus est forma gregis</i> , ad “pascua eum uberrima deducendo et ad vitae fontes* aquarum”.	
440. Era ascoltato con tanta avidità: che tra migliaia di persone - fino a trenta mila - non si udiva grido né rumore.	13,7. <i>Tanto</i> autem omnes et singuli hiis que dicebantur intendebant <i>desiderio</i> ut, cum saepe triginta – ut ferunt – hominum milia praedicanti assisterent, nec vox <i>clamoris</i> aut <i>murmur</i> tantae multitudinis sonuit; sed continuato, quasi vir unus, silentio, omnes suspensa mentis et corporis aure, loquentem sustinebant.	7,6. Intendebatur autem ab omnibus <i>tanto studio</i> , cum famulus Domini loqueretur, ut <i>in triginta vel amplius hominum milibus vix murmur</i> aut <i>strepitus audiretur</i> →		14,1. Cum enim ad servi Dei praedicationem populus undique, velut pluviarum guttae, jugiter confueret, <i>nullatenus</i> tamen <i>clamorem</i> se comprimentium <i>percepisses</i> .	11,8. Ibi prudentissimi simplicibus Evangelii verbis delectabantur, ut leones quasi boves* cerneret paleas comedentes. 11,9. <i>Tanta</i> autem <i>aviditate</i> verbo intendebant, ut in multis milibus hominum eum sequentibus, <i>vix</i> , ipso praedicante, quicumque <i>strepitus audiretur</i> ←.	9,69. <i>Tantum</i> etiam erat in populo <i>desiderium</i> eius “dulce, devotum et sacrum eloquium” audiendi, quod, cum Dei famulus loqueretur, <i>vix in triginta vel amplius milibus hominum murmur aut strepitus audiretur</i> .←
441. Non avresti mai visto compostezza né riso, né parlare con il vicino, né bambino che piangesse né persona che turbasse la predicazione.				14,2. Nusquam vidisses dissolutionem aut risum, non aliquem cum suo propinquo verba miscentem, seu infantulum plorantem, seu quempiam suam praedicationem vel in modico perturbantem.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
442. Tutti lo ascoltavano attoniti, con devozione, come se un angelo disceso dal cielo predicasse a una così grand moltitudine.				14,3. Stabant omnes sic adtoniti, servum Domini irreverberatis absque intermissione luminibus contemplantes, omni prorsus pulsa molestia, devotissime pariter sustinentes, tanquam si unus de spiritibus angelicis de caelo descendisset, loco ipsius, tantae ibi adunatae multitudini praedicasset.		
443. Dio l'aveva dotato di lingua feconda e di voce chiara e dolce, compresa da tutti.				14,4. Nec mirum, cum Deus tanta eum perfunderit gratia, quod sermo eius ex lingua sua facunda et disertissima, voce clara et placidissima, quemadmodum tuba Dei*, ab omnibus audiebatur ac intelligebatur.		
444. Uomo meraviglioso! Venuto da regioni remote, educato colà per lungo tempo, parlava il volgare italiano come se non avesse mai abitato in altro luogo.				14,5. Et mirum valde! Cum de tam remotis partibus traxisset originem et ibidem longò fuisset tempore educatus, linguam tamen italicam loquebatur politice, ac si nunquam alibi perstitisset.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
445. Rivenditori e botteghe non espongono se non a predica finita.	13,8. <i>Stationarii</i> quoque, seu cuiuscumque artis apothecas pro vendendis mercibus tenentes, prae nimio audiendi desiderio, non nisi finita praedicatione venalia transeuntibus exponebant.	7,7. Sed et <i>stationarii, clausis rerum venalium apothecis, nihil omnino vendere praesumebant</i> →, donec ad sua, sermone soluto, singuli quique redibant→.			11,10. <i>Stationarii</i> insuper, <i>clausis rerum venalium apothecis, vacuatis plateis, nihil omnino vendere poterant</i> aut etiam <i>praesumebant</i> ←, donec, sermone soluto, ad sua singuli loca redirent←.	9,58. <i>Stationarii</i> autem, <i>clausis rerum venalium apothecis, nihil omnino, quousque finitus esset sermo, vendere praesumebant</i> .←
446. Finito il sermone, tutti cercavano di toccarlo e doveva essere difeso da giovani forti.		7,8. Finito autem verbo, omnis eum turba vel tangere prae devotione permaxima nitebatur, ita ut <i>vadens</i> aut <i>veniens</i> , saepius violenter opprimi timeretur, nisi <i>valida iuvenum multitudine stiparetur</i> → (cf. n° 450).				
447. Il Signore volle manifestare i meriti di Antonio nel popolo affinché conoscendo i segni della sua santità, l'onorassero con maggiore devozione.		8,3. Sic demum servi sui merita divulgare Dominus in populo voluit, quem in brevi, palam cunctis, glorificare disposuit: ut tanto hunc postmodum ampliori devotione recolerent, cuius iam antea sanctitatis insignia cognovissent.				
448. La devozione era così grande che le donne tagliavano la sua tunica come reliquia.	13,9. Mulieres denique, devotione ferventes, allatis forficibus, tunicam ipsius reliquiarum vice praecidebant; et qui vel fimbriam <i>vestimenti eius</i> tangere potuit, beatum se fore censebat.	8,4. Iam enim <i>in tantum de meritis eius miranda totius populi devotio praesumebat</i> →, quod, si quis vel modicum <i>quid de vestimento ipsius praecidere poterat</i> →, non parvas in hoc reliquias se habere gaudebat.			11,19. Iam autem, non erroneae, <i>in tantum de eius meritis miranda totius populi devotio praesumebat</i> ←, ut si quis modicum <i>quid de vestimento eius praecidere poterat</i> , non parvas se reliquias habere gauderet.	9,68. Tantum enim de eo populi devotio confidebat quod, si quis de <i>vestimento eius praecidere poterat</i> ←, non parvas in hoc reliquias se habere gaudebat.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
449. Si considerava felice chi poteva parlare con lui o anche solo toccarlo.		8,5. <i>Si quis eum vel alloqui vel tangere meruit, id ipsum pro grandi munere reputavit.</i>			11,20. <i>Si quis etiam eum alloqui vel tangere meruit, hoc ipsum pro grandi munere reputavit.</i>	
450. Un gran numero di giovani forti dovevano proteggerlo dalla folla.	13,10. Sed nec ab irruentium hominum manu tutari potuit, nisi copiosa fortium iuventute circumdatus, vel fugiendi locum sollicitus observaret vel, recedentibus tandem populis, ipse temporum vices expectaret.					9,67. Fama igitur praedicationis ex hiis et similibus latius divulgata, tanta cepit esse ad eum populi devotio, quod quilibet eum prae devotione, dum iret vel rediret, tangere conabatur; et a turba saepius premeretur, nisi vadens et rediens valida iuvenum multitudine stiparetur← (cf. n° 446).
451. Si rinnovò per Antonio quello che avvenne per il Signore (Lc 6,17-18).					11,12. Sic igitur, suo modo, renovatum est in servo quod in Domino legitur sublimius praecessisse; quia, “stante ipso in loco campestri, adstitit ei turba discipulorum et multitudo copiosa ab omni Judea et Hierusalem et maritima et Tyri et Sydonis*, qui venerant ut audirent eum et sanarentur a languoribus suis”.	
452. Non brillava ancora per miracoli, ma glorificava il Signore con segni più potenti.					11,13. Licet enim sanctus iste nondum miraculis corporalibus ubique coruscaret, potioribus tamen inditiis clarificabat Domini majestatem.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
453. Frutti della predicazione quaresimale a Padova.	13,11. <i>Discordantes ad fraternam pacem revocabat;...</i>	7,9. <i>Ibi videres ad pacem mortales inimicitias reformari;→...</i>	7,5. <i>Discordantes enim ad pacem et unitatis vinculum revocabat;...</i>		11,14. <i>Praedicationis quippe suae efficaciam, discordes invicem reconciliati sunt, ut “lupus et agnus* pariter accubarent”;...</i>	9,59. <i>Ibi videres ad pacem mortales inimicitias reformari;←...</i>
454. Detenuti da lunga prigionia erano messi in libertà/rapine, usure e pegni erano restituiti/debiti sciolti.	13,11. <i>... captivitate pressos libertati donabat; usuras ac violentas praedationes restitui faciebat, in tantum ut, pignori obligatis domibus et agris, ante pedes eius pretium ponerent et, consilio ipsius, ablata quaeque prece vel pretio spoliatis restituerent.</i>	7,9. <i>... ibi longa captivitate detentos libertati donari. Ibi rapinas et usuras restitui→; ibi reddi pignora et debita relaxari→.</i> 7,10. <i>Ibi quique consilium pro suorum qualitate criminum requirentes, omnino se stare viri Dei arbitrio promittebant, et se ad hoc ipsum per visionem ammonitos plerique dicebant.</i>	7,5. <i>... captivitate constrictos libertate donabat; usuras ac violentas alieni detentiones restitutione debita refundebat, in tantum ut, agris et domibus pignori obligatis, pretium ante pedes eius ponerent, et ablata quaeque spoliatis, ut diximus, prece vel pretio resarcirent.</i>		11,14. <i>... captivi redditi libertati, ut “captivis indulgentiam eius praedicatio ministraret”;</i> 11,15. <i>usurarii ac praedones ad restitutionem inducti, ut “simul vitulus, leo et ovis* pascerentur”; fragitiosi utriusque sexus ad paenitentiam revocati, ut “gladius* eius ad divisionem carnis et spiritus pertingeret”;</i>	9,59. <i>... ibi longa captivitate detentos libertati donari; ibi rapinas et usuras restitui←; ibi etiam debita et pignora relaxari←;...</i>
455. Conversione di pubbliche peccatrici e peccatori di diverso genere.	13,12. <i>Meretrices quoque a nefario prohibebat flagitio; fures malefactorum a contactu alieni compescebat illicito.</i>	7,11. <i>Ibi convertebantur publicae peccatrices; ibi tot diversi generis peccatores ad paenitentiam recurrentes, ut nec confessionibus audiendis sufficerent sacerdotes.</i>	7,6. <i>Meretrices quoque publicas→, profanati pudoris prostitutione famosas, salutaribus monitis a nefando flagitio cohibebat; raptores, incendiarios atque fures seu quacumque maleficii nota pollutos ad paenitentiam efficaciter convertebat.</i>			9,59. <i>... ibi publicas meretrices← videres ab immundiciis et consuetis sordibus revocari.</i>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
456. In quaranta giorni raccolse una messe gradita al Signore.	13,12. Atque in hunc modum <i>quadraginta dierum</i> curricula felici consummatione percurrrens, <i>gratam Domino messem</i> sollicitus congregavit.	8,2. Sic salutifera vitae semina jaciens, <i>quadraginta dierum</i> spatia percurrit et copiosam <i>Domino messem</i> fidelium congregavit.			11,18. Sic igitur quadragenarium jejunium in aliorum refectioe percurrens, <i>gratam Domino messem</i> suis laboribus congregavit.	
457. Né i Frati né i sacerdoti che lo accompagnavano bastavano per le confessioni.	13,13. Nec silendum puto, quod tantam utriusque sexus multitudinem ad <i>confitenda peccata</i> mittebat, ut <i>nec fratres, nec sacerdotes alii, quorum</i> non parva sequebatur eum <i>frequentia, audiendis confessioibus</i> <i>sufficerent</i> .		7,7. Tantam denique utriusque sexus numerositatem ad <i>confitenda peccata</i> presbiteris transmittibat, ut <i>nec fratres nostri nec sacerdotes alii, quorum magna frequentia</i> → comitabatur eundem, <i>sufficerent audiendis</i> .		11,16. et tot alii in eius praedicatione compuncti, quod <i>nec fratres, nec sacerdotes alii, quorum magna sanctum</i> sequebatur <i>frequentia</i> ←, <i>sufficiebant</i> paenitentum <i>confessionibus audiendis</i> . 11,17. «Non nocebunt, inquit, et non occident in universo monte sancto* meo, quia repleta est terra scientia Domini».	
458. Molti dicevano di avre ricevuto in visione da Antonio l'ordine di obbedire in tutto ai suoi consigli...	13,14. Dicebant autem et qui ad paenitentiam veniebant, quod <i>divina visione commoniti</i> et ad Antonium transmissi, eius per omnia <i>consiliis</i> obtemperare in mandatis acceperant.		7,8. Plerique vero ad paenitentiam venientes, <i>divina se visione commonitos</i> asserebant, ut Antonii <i>consiliis</i> confidenter intenderent.			
459. ... o nel sonno.	13,15. Quidam vero, <i>post mortem eius, ad fratres secretius accedentes, ipsum</i> beatum Antonium <i>dormientibus apparuisse</i> et <i>nomina fratrum, ad quos eos mettebat,</i> docuisse testati sunt.		7,9. Alii autem, <i>post decessum eius ad fratres secretius accedentes, ipsum</i> dormientibus <i>apparuisse</i> testati sunt, et <i>fratres, ad quos transmittibat</i> eosdem, <i>ex nomine</i> designasse.			

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
460. L'anziano bandito e i dodici briganti.						9,60. Retulit enim, circa annum Domini millesimum ducesimim nonagesimum secundum, quidam homo multum senex cuidam fratri Minori, quod ipse beatum Antonium viderat.
461. Abitavano nei boschi e depredavano i viandanti.						9,61. Et cum latro et raptor fuisset et esset de numero .XII. latronum, qui in nemoribus habitabant ad depraedandum et spoliandum quoslibet viatores:...
462. Udata la fama della predicazione di Antonio, decisero di recarsi alla sua predica, traverstiti.						9,61. ... omnes .XII. ^{cim} latrones, audita fama praedicationis beati Antonii, mutuo condixerunt, quod ad eius praedicationem, die aliqua, sub ignoto habitu convenirent.
463. Non credevano a chi diceva che la sua parola era efficace come quella di Elia.						9,62. Non enim referentibus credere poterant, quod esset tantae efficaciae verbum eius, quod ardere ut alterius Eliae* sicut facula videbatur.
464. Un giorno, ascoltando le sue parole di fuoco, si sentirono presi da pentimento per i loro peccati.						9,63. Quadam igitur die, ipso praedicante, veniunt; et, dum eius ignita eloquia* aliquantulum audivissent, inceperunt de peccatis conteri fortiter et compungi.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
465. Alla fine del sermone si confessarono e Antonio ingiunse loro di non più tornare al loro misfatti.						9,64. Finito autem sermone, de suis peccatis et facinoribus sunt confessi; quos cum pius pater per ordinem audivisset et eorum cuilibet salutarem paenitentiam iniunxisset, interdixit eis quod nullo modo redirent ad scelera consueta; non redeuntibus promittens aeternae vitae gaudia, et redeuntibus supplicia inaudita.
466. Alcuni tornarono ai delitti e finirono la vita nei supplizi. Altri morirono nella pace del Signore.						9,65. Referebat autem idem senex quod aliqui de eis ad consueta flagitia redierunt, et vitam, sicut sanctus praedixerat, celeriter in confusibilibus suppliciis finierunt; non redeuntibus autem, in pace et in Domino quieverunt.
467. Antonio aveva ordinato di compiere dodici volte il pellegrinaggio a Roma. La dodicesima volta, raccontò queste cose a un frate Minore.						9,66. Illi autem seni sanctus iniunxit quod .XII. vicibus Apostolorum limina visitaret; et in duodecima vice, qua Apostolorum limina visitarat, de Roma rediens, haec in via fratri cum lacrimis referebat, expectans, iuxta sancti promissum, aeternae vitae gaudia, pro huius cursu miseriae et egressu.

2. Insegnante, superiore e mistico²⁹

In confronto alla dovizia di informazioni che tutte le biografie antonienne dedicano alla predicazione di Antonio, quelle che riguardano le attività di governo e di insegnamento sono piuttosto scarse, ma sufficienti per dimostrare come la sua cultura teologica e i metodi esegetici si esercitassero in campi paralleli: all'interno della comunità religiosa, nelle missioni comuni con altre famiglie religiose, Domenicani e Benedettini, e nei contatti con il mondo culturale e universitario del suo tempo. Così allo scarno *docendo* dell'*Assidua* (11,7), la *Juliana* (6,1) aggiunge il governo dei Frati e *diversi uffici* (5,8); la *Benignitas* accenna a un'eventuale nomina al priorato di Santa Cruz, all'insegnamento della teologia a Bologna (13,2) e alle dispute con gli eretici a Rimini, Milano, Tolosa e Montpellier (16,2); la *Raymundina* (9,9-11 e 10,1) aggiunge al ruolo di predicatore quello del suo impegno nelle comunità francescane; l'*Assidua* (26,10-11 e 27,14) ci informa della presenza del clero, di studenti e di uomini di cultura letterati dell'università di Padova alla sua sepoltura e al processo di canonizzazione. Infine, ancora la *Benignitas* (19,1-4) ci raguglia sui rapporti di reciproca amicizia e di trasmissione del sapere, tra Antonio e Tommaso Gallo, l'abate di Vercelli.